
 

 

Erhebungsbogen zur 

Machbarkeitsabschätzung 
solarer Prozesswärme 

 

Universität Kassel 
Fachgebiet Solar- und Anlagentechnik 

Ansprechpartner:  Dr.-Ing. Bastian Schmitt 
E-Mail:  bschmitt@uni-kassel.de 
Durchwahl: +49 561 804 2634 

 

Der Fragebogen dient zur Vorbereitung einer Machbarkeitsabschätzung zur Nutzung solarer Wärme in Industrie, Gewerbe und Landwirtschaft. Die erhobenen Daten 
werden vertraulich behandelt und nicht veröffentlich. 

Bitte senden Sie den ausgefüllten Fragebogen digital oder eingescannt an Bastian Schmitt (bschmitt@uni-kassel.de,  Tel.: 0561 804-2634) 

1. Allgemeine Informationen 

  Unternehmensbezeichnung:  

Anschrift:  

Ansprechpartner, Position:   

E-Mail, Telefon:   

Branche:  

Mitarbeiter und Umsatz: 
oder: KMU-Kriterien erfüllt (ja/nein) 

KMU Kriterien erfüllt:  

KMU-Kriterien: weniger als 250 Mitarbeiter und Jahresumsatz maximal 50 Mio. € bzw. Jahresbilanzsumme maximal 43 Mio. € 

 

2. Produkte und Produktionszeiten 

Produkt     

Ausstoß pro Jahr     

Produktionszeiten  h/Tag  
Tage/ 
Woche  

Tage/ 
Jahr  Schichten 

Geschätzte Verteilung 
der Jahresproduktion [%] 

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez 

            

 

3. Energieverbrauch 

  Energieträger Verbrauch (MWh/a, m³/a, l/a, t/a, etc.) Kosten 

Gas   

Strom   

Diesel   

Benzin   

 

4. Installierte Anlagentechnik zur Wärmebereitstellung 

  Gerätetyp (Boiler, Kessel, etc.):    

Brennstoff:    

Nennleistung (kW bzw. t/h):    

Erzeugtes Wärmeträgermedium 
(Dampf, Heißwasser, etc.): 

   

 

5. Bereitstellung von Kälte und Druckluft 

  Anzahl und Leistung el. Kältemaschinen - 

Anzahl und Leistung Druckluftkompressoren:  
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6. Wärmeintensive Prozesse innerhalb der Produktion 

  
Nr. Name/Beschreibung Prozess Temperatur 

[°C] 
Frischwasserbedarf* 
(Ja/Nein, Menge) 

1    

2    

3    

4    

5    

* Nur Frischwasserbedarf angeben, der innerhalb des Prozesses aufgeheizt werden muss. 

 

7. Energetische Versorgung der unter 6. gelisteten Prozesse 

  
Nr. 

Wärmeträgermedium 
(Dampf, Heißwasser, etc.) 

T_Vorlauf  (°C) T_Rücklauf  (°C) Druck  (bar) 

1     

2     

3     

4     

5     

 

8. Heizbedarf 

  Werden die Produktions- und/oder Lagerhallen im Winter und in der Übergangszeit beheizt?  

Ungefähre Heizperiode:  

Wie erfolgt die Beheizung?  

 

9. Vorhandene Dach- bzw. Freiflächen 

  Bezeichnung:     

Fläche (m²):     

Neigung:     

Ausrichtung (Süd, Ost, etc.):     

Angaben zur Statik vorhanden     

 

10. Energieberatung 

  Wurde in jüngster Vergangenheit eine Effizienz- oder Energieberatung durchgeführt?  

Gibt es einen Bericht, den Sie uns zur Verfügung stellen können?  
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